
COMUNE DI LURATE CACCIVIO
Provincia di Como

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 84

DATA 02/08/2023

 
Oggetto : AVVISO  PUBBLICO  REGIONALE  “BANDO  E-STATE  E+INSIEME”: 

APPROVAZIONE  RENDICONTO,  ACCERTAMENTO  ENTRATA 
(ACCONTO),  MODIFICA  IMPEGNO  DI  SPESA  DET.  SP.  102/2022 
(ACCONTO),  ACCERTAMENTO  ENTRATA  (SALDO),  IMPEGNO  DI 
SPESA (SALDO)  E LIQUIDAZIONE. CUP E84H23000430007

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti:
‒ il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;     
‒ il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 02.10.2018 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
‒ la deliberazione di C.C. n. 51 del 20.12.2022 di approvazione del Bilancio 2023-2025;
‒ la deliberazione di G.C. n. 28 del 13.03.2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione e 

piano della performance 2023-2025;  
                                                                              
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, così come 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Premesso  che  il  Comune  di  Lurate  Caccivio,  tramite  il  Tavolo  dell’Educare  istituito 
dall’Assessorato  Servizi  alla  Persona,  promuove  e  coordina  le  iniziative  delle  associazioni 
territoriali con finalità educative, socializzanti e ricreative, con particolare attenzione per i minori 
con disabilità, supportandoli nell’accesso e nella frequenza delle attività, in una prospettiva di reale 
inclusione;

Richiamata a tal proposito la deliberazione G.C. n. 43 del 17.06.2022 con cui si dispone la gratuità 
dei servizi di assistenza educativa e di trasporto in favore dei minori con disabilità frequentanti i 
centri estivi 2022, prevedendone il possibile finanziamento tramite fondi pubblici specificamente 
destinati;

Vista la D.G.R. Lombardia n. 6490 del 13.06.2022 con cui è stata istituita l’iniziativa  “Bando e-
state e+insieme”, che ha l’obiettivo di sostenere la realizzazione di iniziative rivolte all’infanzia e 
all’adolescenza, definendone i criteri, le modalità di attuazione ed il necessario stanziamento;

Visto  il  Decreto  n.  8688  del  17.06.2022  del  Dirigente  della  Direzione  Generale  Famiglia, 
Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità di Regione Lombardia, con cui si approva l’avviso 



per l’attuazione del “Bando e-state e+insieme” e relativi allegati;

Atteso che: 
- il Comune di Lurate Caccivio, quale ente capofila della rete già esistente e denominata “Tavolo 
dell’educare”,  ha presentato domanda di adesione al  “Bando e-state e+insieme” con il progetto 
“Tavolo dell’Educare” in data 29.06.2022 – domanda ID 3829254;
- Regione Lombardia, con decreto n. 10223 del 13.07.2023, ha approvato la graduatoria degli enti 
beneficiari del finanziamento in oggetto;
- il Comune di Lurate Caccivio, in data 27.07.2022, a seguito dello scorrimento della graduatoria e 
dell’ammissibilità del nostro ente al finanziamento, ha comunicato formalmente l’accettazione del 
contributo  assegnato,  pari  a  €  110.000,00,  a  parziale  copertura  delle  spese  previste  per  la 
realizzazione del progetto su un costo totale previsto pari ad € 137.500,00, con un cofinanziamento 
di € 27.500,00;

Richiamata la determinazione SP n. 97/2022 con cui il Comune di Lurate Caccivio:
- approva lo schema di  Accordo di partenariato che disciplina i rapporti tra gli enti facenti parte 
della rete;
- dà atto del finanziamento regionale pari a € 110.000,00 a parziale copertura delle spese previste 
per  la  realizzazione  del  progetto  su  un  costo  totale  previsto  pari  ad  €  137.500,00,  con  un 
cofinanziamento di € 27.500,00;

Atteso  che  Regione  Lombardia  ha  trasferito  nel  2022  un  acconto  pari  al  70% della  quota  di 
finanziamento regionale assegnato: € 77.000,00, accertati sul capitolo 2096, titolo 2, tipologia 0101, 
categoria 02 del bilancio di previsione 2022-2024 (accertamento n. 20963/2022);

Richiamata la determinazione SP n. 102 del 15.09.2022 con cui:
• si  approvano i  dati  riferiti  all’iniziativa regionale  “Bando e-state e+insieme” di  cui alla 

D.G.R. Lombardia n. 6490/2022, in forma provvisoria e presunta e pertanto da perfezionare 
a consuntivo (termine del 31 marzo 2023, successivamente prorogato al 30.06.2023);

• si approva il primo Piano dei conti, che riassume i dati economici di tutti i progetti della rete 
“Tavolo  dell’Educare”,  sempre  in  forma  presunta,  da  rielaborare  e  perfezionare  a 
consuntivo;

• si determina la quota presunta di incidenza di ciascun progetto sul totale della rete, alla data 
del  15.09.2022 e sulla  base dei  dati  raccolti,  così  come risultante  dal  prospetto  Griglia  
previsione;

• si effettua il riparto teorico del contributo regionale presunto di € 110.000,00 tra i partner 
della  rete  in  misura  proporzionale  alla  suddetta  quota  presunta  di  incidenza,  così  come 
risultante dalla  Griglia previsione;

• si accerta la somma di € 77.000,00 con imputazione al titolo 2, tipologia 0101, categoria 
02, capitolo 2096 del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, quale acconto pari al 
70% della quota di finanziamento regionale assegnato;

• si  dà  atto  che  il  finanziamento  relativo  all’acconto  del  70%  trova  corrispondente 
stanziamento nei seguenti capitoli di spesa:
◦ € 40.000,00 sul capitolo 2715, missione 04, programma 06, titolo 1, macroaggregato 03 

del bilancio di previsione 2022-2024 per i servizi comunali di supporto all’inclusione dei 
minori con disabilità per le attività in oggetto (impegni 28828 e 30799); 

◦ € 37.000,00 sul capitolo 5136, missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 04 
del  bilancio  di  previsione  2022-2024  per  l’erogazione  della  quota  di  acconto  sul 
contributo regionale a ciascuno dei restanti partner della rete;

• si impegna la spesa presunta complessiva di € 37.000,00 per l’erogazione dell’acconto in 
favore di ciascun soggetto aderente alla rete – escluso il Comune di Lurate Caccivio, con 
imputazione al capitolo 5136, missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 04 del 



bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, così come di seguito indicato (impegno n. 
30958/2022):

Partner della rete – Creditore – codice fiscale Impegno di spesa

ASD Divertimondo - 95113300131 € 1.946,97

ASD Divertimondo - 95113300131 € 2.656,16

Parrocchia SS. Annunciata - 95014030134 € 15.405,74

Scuola dell'Infanzia Angelo e Carolina Catelli – 00649950136 € 7.968,48

Scuola dell'Infanzia di Caccivio - 00650450133 € 8.409,40

Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà - Società Cooperativa -
02081060135

€ 613,25

totale € 37.000,00

• si rinviano a successivo provvedimento:
◦ la rideterminazione dell’impegno, sulla base del  Piano dei conti definitivo, al termine 

del periodo di realizzazione dei progetti; 
◦ l’accertamento  dell’entrata  e  l’impegno  di  spesa  relativi  al  saldo  da  imputare 

sull’esercizio 2023;
◦ la liquidazione ai partner della rete, sulla base dei dati definitivi e del ricalcolo delle 

incidenze;

Atteso che l’Ufficio Servizi alla Persona, decorso il termine per la conclusione dei progetti stabilito 
al 30 giugno 2023, ha raccolto tutti i dati e i documenti previsti dalle Linee Guida regionali per la 
rendicontazione del contributo in oggetto;

Visto il  prospetto  riepilogativo  delle  spese sostenute,  dichiarate,  rendicontate  e  documentate  da 
ciascun partner della rete Tavolo dell’Educare, allegato Piano dei conti definitivo, per complessivi € 
115.871,65, più una quota di cofinanziamento di € 47.331,26;

Atteso che i seguenti partner, sottoscrittori dell’Accordo di Partenariato siglato a settembre 2022, 
non beneficeranno del contributo regionale, per le motivazioni specificate:
- ASD Divertimondo: le iniziative sono state totalmente finanziate dalle entrate delle famiglie o da 
fondi propri dell’associazione;
- Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà: i progetti non sono stati realizzati;

Considerato che l’ammontare del contributo regionale, pari a € 110.000,00, deve essere suddiviso in 
misura proporzionale all’incidenza della spesa da ciascuno sostenuta e rendicontata rispetto al totale 
complessivo;

Ritenuto necessario:
- approvare il  Piano dei conti definitivo che riassume i dati economici di tutti i progetti della rete 
realizzati  entro  il  30.06.2023,  la  cui  documentazione  è  stata  acquisita  dall’Ufficio  Servizi  alla 
Persona e sarà conservata per un periodo non inferiore a 10 anni, così come previsto dal Bando 
regionale;
- accertare il saldo pari al 30% della quota di finanziamento regionale assegnato: € 33.000,00;
- determinare la quota di incidenza di ciascun progetto sul totale della rete, alla data del 30.06.2023 
sulla base dei dati raccolti e riepilogati nel predetto Piano dei conti definitivo;
- ripartire il contributo regionale di € 110.000,00 tra i partner della rete in misura proporzionale alla 



suddetta quota di incidenza;
-  modificare  l’impegno  di  spesa  n.  30958/2022  in  funzione  del  rendiconto  finale,  così  come 
riassunto nel Piano dei conti definitivo;
-  impegnare  le  somme  a  saldo  sull’esercizio  2023  in  favore  dei  partner  della  rete  che  hanno 
rendicontato e documentato le rispettive spese, escluso il Comune di Lurate Caccivio;

Dato atto che Regione Lombardia ha acquisito il CUP E84H23000430007 per l’intero valore del 
progetto approvato, che deve essere riportato su tutti i documenti amministrativi e contabili; 

Visto il vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  2022-2024 approvato 
dal Comune di Lurate Caccivio con deliberazione di GC n. 6 del 27.1.2022 e confermato per gli 
anni  2023 e  2024  con  deliberazione  GC n.  8  del  10.01.2023,  nonché  la  vigente  normativa  in 
materia;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1°  -  di  approvare  il  rendiconto  dei  dati  e  dei  documenti  relativi  al  progetto  di  rete  “Tavolo 
dell’Educare”,  riferito  alle  iniziative  realizzate  dal  1°  luglio  2022  al  30  giugno  2023,  ai  fini 
dell’accesso al contributo regionale di cui al  “Bando e-state e+insieme” - D.G.R. Lombardia n. 
6490/2022, riassunto nell’allegato il Piano dei conti definitivo;

2° - di dare atto che la documentazione a tal fine acquisita dall’Ufficio Servizi alla Persona sarà 
conservata per un periodo non inferiore a 10 anni, così come previsto dal Bando regionale;

3° -  di accertare la somma di € 33.000,00 con imputazione al titolo 2, tipologia 0101, categoria 
02, capitolo 2096 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, con l’esigibilità dell’entrata 
entro  il  31.12.2023,  quale  saldo pari  al  30% della  quota  di  finanziamento  regionale  assegnato 
(contributo complessivo € 110.000,00);

4° - di  determinare la quota di incidenza di ciascun progetto sul totale  della rete,  alla data  del 
30.06.2023, sulla base dei dati raccolti e riepilogati nel predetto Piano dei conti definitivo;

5° - di ripartire e assegnare il contributo regionale di € 110.000,00 ai partner della rete in misura 
proporzionale alla suddetta quota di incidenza, così come risultante dall’allegato prospetto  Piano 
dei conti definitivo, riga Quota contributo regionale;

6° -  di modificare il riparto dell’impegno di spesa n. 30958/2022 di € 37.000,00 assunto con 
determinazione  SP  n.  102/2022 per  l’erogazione  dell’acconto in  favore  di  ciascun  soggetto 
aderente alla rete – escluso il Comune di Lurate Caccivio, così come di seguito indicato:

Partner della rete – Creditore 
– codice fiscale

Impegno di spesa 
30958/2022

Acconto contributo

Variazione 
contabile

+ -

Impegno 
modificato

Acconto contributo

ASD Divertimondo - 
95113300131

1.946,97 -  1.946,97 0,00

ASD Divertimondo - 
95113300131

2.656,16 -  2.656,16 0,00

Parrocchia SS. Annunciata - 
95014030134

15.405,74 + 5.485,78 20.891,52



Scuola dell'Infanzia Angelo e 
Carolina Catelli – 
00649950136 

7.968,48 0,00 7.968,48

Scuola dell'Infanzia di Caccivio 
- 00650450133

8.409,40 - 269,40 8.140,00

Cooperativa Sociale Lavoro e 
Solidarietà - Società 
Cooperativa - 02081060135

 613,25 - 613,25 0,00

totale 37.000,00 0,00 37.000,00

7° - di impegnare la spesa di € 39.560,00 per l’erogazione del saldo in favore di ciascun soggetto 
aderente alla rete – escluso il Comune di Lurate Caccivio – che ha realizzato e rendicontato le 
iniziative ai fini del “Bando e-state e+insieme” - D.G.R. Lombardia n. 6490/2022, nel periodo dal 
1° luglio 2022 al 30 giugno 2023, con imputazione al capitolo 5136, missione 12, programma 05, 
titolo 1, macroaggregato 04 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, così come di 
seguito indicato:

Partner della rete – Creditore – codice fiscale Impegno di spesa  2023
Saldo contributo

Parrocchia SS. Annunciata - 95014030134 19.808,48

Scuola dell'Infanzia Angelo e Carolina Catelli – 00649950136 19.751,52

totale 39.560,00

8° -  di liquidare la somma complessiva di € 76.560,00 quale acconto e saldo del contributo 
regionale  in  oggetto,  con causale:  Contributo regionale  “Bando e-state  e+insieme” -  D.G.R. 
Lombardia n. 6490/2022 - CUP E84H23000430007, così ripartita:

Partner della rete – 
Creditore – codice fiscale

di cui con 
imputazione 
all’impegno 
30958/2022

Acconto contributo

di cui con 
imputazione 

all’impegno anno 
2023

Saldo contributo

Totale 
contributo

%
di incidenza 

sul contributo 
complessivo
di 110.000,00

Parrocchia SS. 
Annunciata - 
95014030134

20.891,52 19.808,48 40.700,00 37,00

Scuola dell'Infanzia 
Angelo e Carolina Catelli 
– 00649950136 

7.968,48 19.751,52 27.720,00 25,20

Scuola dell'Infanzia di 
Caccivio - 00650450133

8.140,00 0,00 8.140,00 7,40

totale 37.000,00 39.560,00 76.560,00 69,60

9° - di dare atto che il Comune di Lurate Caccivio ha usufruito del contributo regionale in oggetto 
nella misura del 30,40%, pari a € 33.440,00 a parziale copertura dei servizi di inclusione a favore di 
minori disabili o svantaggiati e del servizio educativo presso la Biblioteca Comunale,  così come 
risultante dal prospetto allegato, Piano dei conti definitivo, colonne di colore azzurro;



10° - di approvare i seguenti allegati:
- Piano dei conti definitivo
- Riparto contributo - acconto e saldo - impegni di spesa e liquidazione
- All_A7_Relazione_finale

11°  -  di  rendicontare  i  dati  del  progetto  sul  portale  https://www.bandi.regione.lombardia.it e 
richiedere  a  Regione  Lombardia  l’erogazione  del  saldo  di  cui  al  punto  3°  del  presente 
provvedimento;

12° -  di provvedere alle pubblicazioni di cui all'art. 23, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1, c. 16 
della L. n. 190/2012;

13° - di provvedere alla pubblicazione di cui all'art. 26, c. 2, del D.Lgs. n. 33/2013.
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con le modalità di cui all’art. 153, comma 
5, del medesimo Decreto.

   Il Responsabile del Settore
[firmato digitalmente]d.ssa Simona Magistri

https://www.bandi.regione.lombardia.it/

	AVVISO PUBBLICO REGIONALE “BANDO E-STATE E+INSIEME”: APPROVAZIONE RENDICONTO, ACCERTAMENTO ENTRATA (ACCONTO), MODIFICA IMPEGNO DI SPESA DET. SP. 102/2022 (ACCONTO), ACCERTAMENTO ENTRATA (SALDO), IMPEGNO DI SPESA (SALDO) E LIQUIDAZIONE. CUP E84H23000430007

		2023-08-02T12:45:22+0200
	Simona Magistri




